

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Første Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 667. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1833_518A_1-txt-shoot-idm36120.pdf (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Gjør nu end *Josephs* Beskrivelse af sit Folks Tilstand før og under Krigen, sammenholdt med det Billede, *Evangelierne* og *Apostlernes Gierninger* give os af dem giennem hele den foregaaende Menneske-Alder, at vi ligesaa lidt kan beklage Landets som *Templets Skæbne*, da begge Dele maae kaldes en Boelig, skabt til "et Bede-Huus for alle Folk" men forvandlet til "en Røver-Kule;" saa maae vi derfor dog ingenlunde oversee denne *Romerske Folke-Udryddelse*, hvorved *Titus* unægtelig satte en Krone paa det *Mamertinske Stor-Værk*, som der ikke blot maatte en *Nero*, men et saadant mageløst Røver-Folk som *Qviriterne*, til at bære. *Jøderne* var nemlig ikke et Folk, der enten satte *Romerne* i Fare eller gjorde dem *Verdens-Riget* stridigt, men de var *Romernes* ældste *Bunds-Forvandte* i *Asien* og et af de ældste Folk i den dannede Verden, hvis indvortes Urolighed deres mægtige Venner aldrig havde søgt at dæmpe, men betjent sig af til at bringe dem under Aaget og gjort ulægelig ved at paanøde dem de grusomste Tyranner. Nu, saavidt mueligt til sidste Mand at uddrydde dette Folk, fordi de i Fortvivlelse gjorde Opstand under *Neronisk* Mishandling, det maae *Romerne* selv have følt, var uhyre skiændigt, siden vi baade hos *Tacitus* og *Sveton* see, de har paadigtet de arme *Jøder*, fiendtlig adskildte i Snese Partier, som kun stolede paa hinandens Undergang, den latterlige Indbildning, at nu var *Timen* kommet, da *Israel*, efter *Propheternes Ord*, skulde indtage hele Verden.*
**Svetons Vespasian 4. Taciti Historiebøger V. 13.*